令和６年２月２日

会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「無菌調剤に係る基礎研修会」の開催について

 平素より、当会会務にご協力いただき、誠にありがとうございます。

 さて、住み慣れた地域で最期まで暮らすことができるよう在宅医療の充実が求められています。

また、第８次医療計画においても、患者とその家族を支えるためのサービスが継続的・包括的に提供

されることを目指し、無菌調剤を受けた患者数が指標として盛り込まれる見込みです。

 こうした状況を踏まえ、当会では標記研修会を下記のとおり開催いたします。無菌調剤を応需す

る際に最低限必要な、基礎的研修です。医療機関等から要請があった場合、即時に対応できるよう是

非ご受講ください。

記

開催日時 令和６年３月１６日（土）１５：００～１７：５０

開催方法 ＺｏｏｍウェビナーによるＷｅｂ研修

研修内容 【ビデオ放映】

１．薬局における無菌調剤の必要性と無菌調剤に係る手続き

講師：新潟県薬剤師会 常務理事 五十嵐央

２．無菌調剤に関わる消毒と調剤手技

講師：新潟県薬剤師会 在宅医療委員会本部委員 竹野敏彦

３．在宅医療における栄養・輸液製剤について

講師：新潟県薬剤師会 常務理事 宮川哲也

参 加 費 会員 無料、会員以外 ３，０００円（コンビニでの事前支払い）

定 員 ４９０名

申込方法 ２月２９日（木）までに、研修プラットフォームから

お申込みください。

https://nichiyaku.manaable.com/trainings/

b4e29cef-5850-465a-9f87-5bb098407ff7

そ の 他 ・本研修は令和２年度に開催した「無菌調剤に係る基礎研修会」の収録動画で、

ｅ－ラーニング研修のコンテンツと同一のものです。

・本研修は研修受講単位の付与対象外です。

・修了者には、研修の修了証を交付します。

・受講者毎に別のメールアドレスをご用意ください。

・プロフェッショナルスタンダードは主に「２．医薬品の適正使用（安全性，

経済性）」に該当します。

・参加費の支払方法はメールでご案内いたしますので、事前にお支払いをお願

いします。

お問合せ 公益社団法人新潟県薬剤師会 事務局 担当：齊藤、和泉

  電話  ０２５－２８１－７７３０、 メール zaitaku@niiyaku.or.jp

https://nichiyaku.manaable.com/trainings/b4e29cef-5850-465a-9f87-5bb098407ff7
https://nichiyaku.manaable.com/trainings/b4e29cef-5850-465a-9f87-5bb098407ff7